МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

	от ___________ № ______

г. Новосибирск

О проведении регионального конкурса
«Лучшие работники муниципальных учреждений культуры, находящихся на территориях сельских поселений Новосибирской области»

В целях достижения результатов комплекса процессных мероприятий «Обеспечение функционирования государственной системы в сфере культуры» государственной программы Новосибирской области «Культура Новосибирской области», утвержденной постановлением Правительства от 03.02.2015 № 46-п, и в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 28.07.2012 № 1062 «О мерах государственной поддержки муниципальных учреждений культуры, находящихся на территориях сельских поселений, и их работников», Правилами предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку отрасли культуры, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Развитие культуры» от 15.04.2014 № 317, приказываю:
[bookmark: _GoBack]1. Провести с 7 по 28 февраля 2025 года региональный конкурс «Лучшие работники муниципальных учреждений культуры, находящихся на территориях сельских поселений Новосибирской области» (далее – конкурс).
2. Утвердить прилагаемые положение о проведении конкурса и состав конкурсной комиссии.
3. Рекомендовать органам управления культурой муниципальных районов Новосибирской области направить в министерство культуры Новосибирской области заявки для участия в конкурсе до 21 февраля 2025 года.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Деева В.Г., заместителя министра – начальника управления государственной культурной политики министерства культуры Новосибирской области.

Министр                                                                                                    Ю.К. Шуклина

2

УТВЕРЖДЕНО
приказом министерства культуры Новосибирской области
от______________ №___________

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении регионального конкурса
«Лучшие работники муниципальных учреждений культуры, находящихся на территориях сельских поселений Новосибирской области»

I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о проведении регионального конкурса «Лучшие работники муниципальных учреждений культуры, находящихся на территориях сельских поселений Новосибирской области» (далее – Положение) разработано в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 28.07.2012 № 1062 «О мерах государственной поддержки муниципальных учреждений культуры, находящихся на территориях сельских поселений, и их работников», государственной программой Российской Федерации «Развитие культуры», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Развитие культуры» от 15.04.2014 № 317, Порядком предоставления и распределения из областного бюджета Новосибирской области бюджетам муниципальных образований Новосибирской области субсидий на реализацию мероприятий государственной программы Новосибирской области «Культура Новосибирской области» по поддержке отрасли культуры, утвержденным постановлением Правительства Новосибирской области от 03.02.2015 № 46-п «Об утверждении государственной программы Новосибирской области «Культура Новосибирской области», и определяет этапы проведения регионального конкурса «Лучшие работники муниципальных учреждений культуры, находящихся на территориях сельских поселений Новосибирской области» (далее – конкурса) и критерии конкурсного отбора лучших работников муниципальных учреждений культуры, находящихся на территориях сельских поселений Новосибирской области, а также механизм выплаты денежных поощрений победителям.
1.2. Участвовать в конкурсе имеют право работники муниципальных учреждений культуры, находящихся на территориях сельских поселений Новосибирской области.
1.3. Основными целями и задачами конкурса являются:
- повышение роли учреждений культуры в обеспечении прав граждан на свободу творчества и участие в культурной жизни своей территории;
- привлечение широких масс общественности к активному участию в культурной жизни своего населенного пункта;
- стимулирование инициативы, творчества, поиска и внедрения новых технологий, форм и методов работы в деятельность учреждений культуры;
- повышение в обществе значимости, престижности профессии работника культуры, ее популяризация;
- формирование положительного имиджа учреждений культуры, являющихся основными проводниками государственной культурной политики на селе;
- выявление и распространение передового опыта работы учреждений культуры;
- активизация работы над привлечением внебюджетных средств в сферу культуры, развитие платных услуг;
- развитие материально-технической базы учреждений культуры, создание условий для организации досуга населения в соответствии с современными требованиями.

II. Порядок проведения конкурсного отбора

2.1. Министерство культуры Новосибирской области создает конкурсную комиссию по отбору лучших работников муниципальных учреждений культуры, находящихся на территориях сельских поселений Новосибирской области (далее – конкурсная комиссия).
2.2. Решение по определению победителей принимает конкурсная комиссия в составе председателя конкурсной комиссии, заместителя председателя конкурсной комиссии, секретаря конкурсной комиссии и членов конкурсной комиссии из числа деятелей сферы культуры Новосибирской области и представителей министерства культуры Новосибирской области.
2.3 Председатель конкурсной комиссии осуществляет общее руководство работой конкурсной комиссии, утверждает повестку дня, проводит заседания, распределяет обязанности между членами конкурсной комиссии.
Заместитель председателя конкурсной комиссии выполняет обязанности председателя конкурсной комиссии в его отсутствие.
Секретарь конкурсной комиссии информирует членов конкурсной комиссии о сроках и месте проведения заседаний конкурсной комиссии и ведет протоколы заседаний.
2.4. Каждый муниципальный район Новосибирской области представляет в конкурсную комиссию для участия в конкурсе не более 1 работника от каждого типа учреждений (культурно-досуговое учреждение, библиотека, музей).
Работники, получившие денежное поощрение, имеют право повторно участвовать в конкурсе не ранее чем через пять лет.
2.5. Заседание конкурсной комиссии считается состоявшимся при наличии не менее 2/3 членов конкурсной комиссии.
2.6. Конкурсная комиссия на основе критериев конкурсного отбора, указанных в настоящем Положении, определяет рейтинг лучших работников муниципальных учреждений культуры, находящихся на территориях сельских поселений Новосибирской области. В случае получения кандидатами равного количества голосов, решающим голосом будет являться голос председателя конкурсной комиссии.
2.7. Конкурсная комиссия на основании рейтинга, в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных из федерального бюджета Российской Федерации бюджету Новосибирской области, для последующего предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета Новосибирской области местным бюджетам на государственную поддержку лучших работников муниципальных учреждений культуры, находящихся на территориях сельских поселений Новосибирской области, на текущий финансовый год, и в соответствии с Правилами предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку отрасли культуры, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Развитие культуры» от 15.04.2014 № 317, формирует список победителей конкурсов – лучших работников муниципальных учреждений культуры, находящихся на территориях сельских поселений Новосибирской области, в количестве 26 человек.
2.8. Результаты конкурсов в течение 3 календарных дней со дня подписания протокола конкурсной комиссии утверждаются приказом министерства культуры Новосибирской области, публикуются на официальном сайте министерства культуры Новосибирской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (https://mk.nso.ru/) и доводятся министерством культуры Новосибирской области до сведения победителей конкурса.
2.9. Заявки на участие в конкурсе принимаются до 21 февраля 2025 года.
2.10. Заявки направляются в адрес министерства культуры Новосибирской области по адресу электронной почты miro@nso.ru.
2.11. Конкурсная комиссия осуществляет рассмотрение заявок до 28 февраля 2025 года.

III. Механизм выплаты денежных поощрений победителям

3.1. Выплаты денежных поощрений победителям конкурса осуществляются при условии наличия приказа министерства культуры Новосибирской области о присуждении денежных поощрений определенных конкурсной комиссией (далее – Приказ).
3.2. Осуществление расходов, связанных с денежным поощрением лучших работников муниципальных учреждений культуры, находящихся на территориях сельских поселений Новосибирской области, из средств федерального бюджета и областного бюджета Новосибирской области в размере 64 938,46 рублей производится с лицевого счета министерства культуры Новосибирской области на счета лучших работников муниципальных учреждений культуры, находящихся на территориях сельских поселений Новосибирской области, открытых ими в кредитных организациях.

Приложение
к Положению о проведении регионального конкурса
«Лучшие работники муниципальных учреждений культуры, находящихся на территориях сельских поселений Новосибирской области»

ЗАЯВКА
на участие в конкурсе на выплату денежного поощрения работникам муниципальных учреждений культуры, находящихся на территориях сельских поселений Новосибирской области

1.Муниципальный район: ________________________________________________
2.Наименование учреждения:
· полное: ______________________________________________________________
· сокращенное: ______________________________________________________________
3.Место нахождения учреждения: _________________________________________
4.Почтовый адрес учреждения: ___________________________________________
5.Ф.И.О. (при наличии) работника ________________________________________
6.Должность, стаж (не менее 5 лет) ________________________________________
7.Информация о наградах, званиях:

	Награды

	Районные
	Региональные
	Федеральные

	Звания

	Почетный работник культуры НСО
	Заслуженный работник (деятель) РФ
	Заслуженный (народный) артист РФ
	Прочие особые заслуги

8.Информация о прочих достижениях: ____________________________________
ПРИМЕЧАНИЕ: Район может представить не более 1 работника от каждого вида учреждения.

Глава администрации
муниципального района ________________________________________________
                                                     (подпись, Ф.И.О.)

УТВЕРЖДЕНО
приказом министерства культуры Новосибирской области
от______________ №___________

Состав конкурсной комиссии по проведению регионального конкурса «Лучшие работники муниципальных учреждений культуры, находящихся на территориях сельских поселений Новосибирской области»

	Шуклина
Юлия Константиновна

	–
	министр культуры Новосибирской области, председатель конкурсной комиссии;

	Деев
Владимир Геннадьевич
	–
	заместитель министра – начальник управления государственной культурной политики министерства культуры, заместитель председателя конкурсной комиссии;

	Мирбейзова
Ольга Юрьевна
	–
	консультант отдела культурно-досуговой деятельности и народного творчества управления государственной культурной политики министерства культуры Новосибирской области, секретарь конкурсной комиссии;

	Багрова
Елена Александровна
	–
	исполняющий обязанности заместителя начальника управления – начальника отдела профессионального искусства, культурного наследия управления профессионального искусства, культурного наследия и образования министерства культуры Новосибирской области;

	Жиганова
Людмила Алексеевна
	–
	директор государственного автономного учреждения культуры Новосибирской области «Новосибирский государственный областной Дом народного творчества»;

	Ковальчук
Виктория Александровна
	–
	начальник отдела культурно-досуговой деятельности и народного творчества управления государственной культурной политики министерства культуры Новосибирской области;

	Курнаева
Ольга Михайловна
	–
	начальник управления обеспечения бюджетного процесса министерства культуры Новосибирской области;

	Пронин
Алексей Олегович
	–
	директор государственного автономного учреждения культуры Новосибирской области «Исторический парк «Моя страна – моя история»;

	Тарасова
Светлана Антоновна
	–
	директор государственного автономного учреждения культуры Новосибирской области «Новосибирская государственная областная научная библиотека».

_________
image1.wmf

МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от ___________ № ______

г. Новосибирск

О проведении регионального конкурса

«Лучшие работники муниципальных учреждений культуры, находящихся на

территориях сельских поселений Новосибирской области»

В целях достижения результатов комплекса процессных мероприятий

«

Обеспечение функционирования государственной системы в сфере культуры»

государственной программы Новосибирской области «Культура Новосибирской

области», утвержденной постановлением Правительства от 03.02.2015 № 46

-

п, и в

соответствии с Указом Президента Ро

ссийской Федерации от 28.07.2012 № 1062

«О мерах государственной поддержки муниципальных учреждений культуры,

находящихся на территориях сельских поселений, и их работников», Правилами

предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджета

м

субъектов Российской Федерации на поддержку отрасли культуры,

утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации «Об

утверждении государственной программы Российской Федерации «Развитие

культуры» от 15.04.2014 № 317,

приказыва

ю

:

1.

Провести

с

7

по 28 февраля 2025 года региональный конкурс «Лучшие

работники муниципальных учреждений культуры, находящихся на территориях

сельских поселений Новосибирской области» (далее

–

конкурс).

2.

Утвердить прилагаемые положение о проведении конкурса и состав

конкурсной комиссии.

3.

Рекомендовать органам управления культурой муниципальных районов

Новосибирской области направить в министерство культуры Новосибирской

области заявки для участия в конкурсе до 21 февраля 2025 года.

4.

Контроль за исполнением настоя

щего приказа возложить на Деева В.Г.,

заместителя министра

–

начальника управления государственной культурной

политики министерства культуры Новосибирской области.

Министр

Ю.К. Шуклина

            МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ     ПРИКАЗ

от ___________ № ______

  г. Новосибирск     О проведении регионального конкурса   «Лучшие работники муниципальных учреждений культуры, находящихся на  территориях сельских поселений Новосибирской области»       В целях достижения результатов комплекса процессных мероприятий  « Обеспечение функционирования государственной системы в сфере культуры»  государственной программы Новосибирской области «Культура Новосибирской  области», утвержденной постановлением Правительства от 03.02.2015 № 46 - п, и в  соответствии с Указом Президента Ро ссийской Федерации от 28.07.2012 № 1062  «О мерах государственной поддержки муниципальных учреждений культуры,  находящихся на территориях сельских поселений, и их работников», Правилами  предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджета м  субъектов Российской Федерации на поддержку отрасли культуры,  утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации «Об  утверждении государственной программы Российской Федерации «Развитие  культуры» от 15.04.2014 № 317,  приказыва ю :   1.   Провести  с  7   по 28 февраля 2025 года региональный конкурс «Лучшие  работники муниципальных учреждений культуры, находящихся на территориях  сельских поселений Новосибирской области» (далее  –   конкурс).   2.   Утвердить прилагаемые положение о проведении конкурса и состав   конкурсной комиссии.   3.   Рекомендовать органам управления культурой муниципальных районов  Новосибирской области направить в министерство культуры Новосибирской  области заявки для участия в конкурсе до 21 февраля 2025 года.   4.   Контроль за исполнением настоя щего приказа возложить на Деева В.Г.,  заместителя министра  –   начальника управления государственной культурной  политики министерства культуры Новосибирской области.       Министр                                                                                                      Ю.К. Шуклина